
نورافکن شورای شهر
بر   کمیسیون ماده ۵

آثار مالی و جمعیتی ۵ پرونده کمیسیون ماده ۵
در شورای شهر تهران بررسی شد

شــرق: علی بهادری جهرمی در ابتدای نشست خبری هفتگی 
خود بــا اهالی رســانه، با تســلیت حمله تروریســتی به حرم 
شــاهچراغ(ع) در شیراز، گفت که به زودی شاهد افتتاح آخرین 
فاز پارس جنوبی یعنی فاز ۱۱ خواهیم بود که بعد از ســال ها و 

به دست و توان نخبگان ایرانی شکل گرفت.

طرح نفت در برابر غذا 
در قبال کشور ما موضوعیت ندارد

سخنگوی دولت در نشست هفتگی اعلام کرد

صفحه  ۲صفحه  ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۱۰ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:   چرا نظام های سیاسی برنده نیاز به نوآوری دارند؟، رئیس جمهوری سابق آمریکا به دخالت در انتخابات ایالت جورجیا متهم شد، ادبیات پلیسی و روایت اجتماعی با نگاهی به رمانی از پتروس مارکاریس

شرق: سرانجام شورای شهر تهران به مصوبات کمیسیون 
ماده ۵ واکنش نشان داد. مدت هاست کارشناسان حوزه 

شهرسازی نسبت به تصمیم گیری های این کمیسیون 
هشدار می دهند و حاصل برخی از مصوبات آن را ویرانی 

پایتخت توصیف می کنند.

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

پرونده ای  برای وضعیت زندان ها و زندان های تعطیل شده

چاردیواری های 
مغموم

نگاهی به دست اندازهای ناشی از سیاست گذاری عمومی برای دارو و معضلاتی که گریبان گیر بازار شده استفغان دارو از نرخ های دولتی

شرکت داروسازی الحاوی در اعتراض به قیمت گذاری سازمان غذا و دارو، خط تولید خود را متوقف کرد

شــرق: در دو هفته گذشــته اخبار تعطیلی یکی از زندان های معروف کشــور 
واکنش های زیادی را به همراه داشــت. زندان رجایی شــهر در کرج که سال ها 
محل نگهداری زندانیان عادی و سیاســی بود، در روزهای گذشــته تعطیل و 
تصاویر انتقــال زندانیان این زندان به فشــافویه و همچنین تصاویر از فضای 
داخلی آن در ایران واکنش های زیادی را به همراه داشت. پروژه تعطیلی برخی 
از زندان ها در راستای انتقال زندان ها به فضاهای بیرون شهری صورت می گیرد 
و بعد از رجایی شهر قرار است یک زندان دیگر در تهران هم تعطیل و به زندان 

بزرگ تهران در فشافویه انتقال یابد. 

زندانیان رجایی شهر به قزلحصار منتقل شدند، اما به زودی قرار است قزلحصار نیز تعطیل شده و احتمالا 

زندانیــان به زندان بزرگ تهران منتقل شــوند. وضعیــت زندان ها در ایران همواره با مســائل امنیتی همراه 
بوده اســت؛ به ویژه اگر زندان ها محلی برای نگهداری زندانی های سیاســی باشــند. در همین یکی، دو سال 
گذشته، انتشار فیلم های دوربین های مدار بسته زندان اوین، فرار زندانی ها از زندان های غرب کشور در دوران 
کرونا، آتش ســوزی ســال گذشــته در زندان اوین و همین اخبار انفجارهای هفته قبل در این زندان، موجب 
شــد تا وضعیت زندا ن های ایران مورد توجه رســانه ها قرار بگیرد. در همین یکی، دو سال هم اتفاقاتی نظیر 
عذرخواهی رئیس ســازمان زندان ها بعد از انتشار فیلم های دوربین های مدار بسته و برکناری او و همچنین 
اتفاقات بعد از اعتراضات ســال گذشــته، وضعیت زندان ها را در مرکز توجه رسانه ها و مردم قرار داد.  برای 
اولین بار در  ایران در دوران قاجاریه امیر کبیر با صدور فرمانی اقدام به لغو شــکنجه و سر و ســامان دادن به 

اوضاع زندان ها و زندانیان کرد، ولی به خاطر عزل وی  این اقدامات چندان دوامی  نداشت.

گزارش «شرق» از چالش بازدارندگی 
کانون اصلاح وتربیت برای اطفال و نوجوانان

محمد گنج خانلو پناهنده شد؟

حکایت طلبکاری یک جریان  سیاسی

درد بعد از آزادی

تداوم گم شدن های 
مشکوک ورزشکاران  

 پیاده می شود؟جلیلی کی از قطار

۸

۴

۳

۲

۹

این گزارش را در صفحه  ۶ بخوانید

یادداشتی از محمد بحرینیان

در گفت وگو  با جلال میزایی بررسی شد 

توسعه صنایع گرفتار 
بیراهه شده است

ضرورت سیاست ورزی 
مدنی در چارچوب قانون  اجازه بدهید لایحه موســوم به «حمایت  از خانواده  از طریق  ترویج  

فرهنــگ  عفاف  و حجاب » یا به اختصار لایحه حجاب را از دریچه ای در 
گوشه تاریخ ببینیم.

۱- جنجالی تریــن مصوبــه ادوار مجلــس، طــرح اصــلاح قانون 
مطبوعات اســت که در ۳۰ فروردیــن ۱۳۷۹و در آخرین روزهای دوره 
پنجــم تصویب شــد. این طرح کــه در موارد متعــددی ناقض حقوق 
و آزادی هــای مطبوعات بود، بــا انتقادهای گســترده روزنامه نگاران، 
حقوق دانــان، فعالان مدنی و سیاســی روبه رو شــد. اقبال عمومی به 
مطبوعات تازه ای که از شروع ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی رونق 
گرفته بودند باعث شــده بود فضای رســانه ای کشور از انحصار مطلق 
جریان های راســت آن دوران خارج شود. مخالفان آزادی مطبوعات به 
دلیل تمایل نداشــتن به گردش آزاد اطلاعــات و حفظ انحصار خبری و 
تحلیلی در فضای رســانه ای قادر به رقابت سالم و اصیل و حرفه ای با 
این مطبوعات نبودند. آنها نمی توانستند در میدان رقابت کاری از پیش 
ببرند؛ بنابراین چاره کار خود را نه در رقابت حرفه ای که در حذف حریف 
از میدان یافتند. برای رســیدن به این هدف دو وســیله را به کار گرفتند؛ 
یکی توقیف غیرقانونی و گســترده مطبوعات بود که در اردیبهشت ۷۹ 
رخ داد و اقــدام دیگر آن بود که با تغییر قانون مطبوعات مبانی آزادی 
و حقــوق مطبوعات را نشــانه بروند تا بتوانند با مهــار کامل از پایه بر 

مطبوعات سیطره پیدا کنند.
چنین شد که طرح اصلاح قانون مطبوعات توسط مخالفان سرسخت 
آزادی رسانه ها تنظیم شد و به فوریت و شتاب در صحن مجلس مطرح 
و در آخرین روزهای مجلس پنجم تصویب شــد. هیچ طرح و لایحه ای 
به این اندازه مورد انتقادهای گســترده نبود. آن ســال ها اینترنت هنوز 
دوران کودکی خود را می گذراند و خبری از انواع شــبکه های اجتماعی 
نبود. با این حال در همه جا، از مطبوعات و خبرگزاری ها تا دانشگاه ها و 
مجامع حزبی و گروهی و سخنرانی ها مخالفت هایي گسترده و اساسی 
با این طرح ابراز می شــد. امــا مجلس به مردم و مــوج بلند انتقادها 
هیچ اعتنایی نکرد. گوش و چشــمش را بســت و با بیشترین سرعت و 
کمترین بحث طرح را تصویب کــرد. اما مخالفان آزادی مطبوعات که 
از این طرح حمایت و آن را تصویب کردند هیچ ســودی از آن نبردند و 
نتوانستند در برابر توسعه جریان گردش آزاد اطلاعات صف آرایی کنند. 
مطبوعات به کار خود ادامه دادند. روزنامه نگاران پایداری نشان دادند و 
کمی بعد با توسعه اینترنت و ایجاد امکانات جدید بستر اینترنت گردش 
آزاد اطلاعات با فــراز و فرودهایش ادامه یافت و موی دماغ طرفداران 
انحصــار اطلاعات باقــی ماند. مهم ترین دلیل شکســت طرح اصلاح 
قانون مطبوعات در ۳۰ فروردیــن ۱۳۷۹ این بود که این طرح نه تنها با 
شرایط سیاســی و اجتماعی و فرهنگی کشور ناسازگار بود بلکه اساسا 
با ســیر طبیعی تحولات اجتماعی و سیاسی در تضاد بود. هر قانون که 
با واقعیت های جاری در تضاد باشــد، از همان روز نخست محکوم به 

شکست است.
۲- برگردیم به امروز. لایحه موسوم به «حمایت  از خانواده  از طریق  
ترویج  فرهنــگ  عفاف  و حجاب » در کنار طرح اصلاح قانون مطبوعات 
۱۳۷۹ جنجالی ترین طرح و لایحه ای اســت که در ۴۰ ســال گذشته در 
مجلس مطرح شــده اســت. موج انتقادهای حقوقــی و اجتماعی و 
سیاسی به این طرح بسیار گسترده است. آن طرح و این لایحه از حیث 

روش قانون نویسی و قانون گذاری مشابهت های فراوانی دارند.
کســانی که دفاع کارشناســانه از این لایحه بکنند انگشت شمارند. 
اغلب دفاع ها صرفا جنبه تبلیغاتی و سیاسی دارند. مانند اسلاف خود 
در مجلس پنجم گوش و چشــم بر نقدها و نظرها بســته اند و فقط به 
آن می اندیشند که سلیقه خود را به شکل قانون درآورند. اکثریت بسیار 
بزرگ منتقدان این لایحه بر آن  هستند که مفاد آن با سیر تحولات جامعه 
ایران در تضاد است، همان گونه که طرح اصلاح قانون مطبوعات ۱۳۷۹ 
بود و به همین خاطر هم شکســت خورد. اهالی مجلس و طرفداران 
آنها قدرت رقابت با ســیر تحولات و موازین حقوقی و فقهی را در خود 

نمی بینند، پس به دنبال حذف رقیب از میدان رقابت می روند.
۳- بــا این همه تفاوتی مهــم و بزرگ در روش عمــل دوره پنجم 
مجلــس و دوره فعلی در برخورد با آن طــرح و این لایحه وجود دارد 
که به تنهایی نشــان دهنده افول و ضعف بسیار شــدید اصولگرایان و 
نواصولگرایان مجلس قانون گذاری کنونی در مقایســه با اسلافشان در 

مجلس پنجم و نوع برخورد با مردم است.
نماینــدگان مجلس پنجم به ریاســت علی اکبــر ناطق نوری برای 
تصویب طرح اصلاح قانون مطبوعات متوســل به پنهان کاری نشدند. 
آنهــا با اعتمادبه نفس و شــجاعانه طــرح را در صحن علنی مجلس 
مطــرح کردند. در حالی که قدرت پاســخ به انتقادها را نداشــتند این 
شجاعت را داشتند که در صحن علنی مجلس و پیش چشم مردم کار 

خود را بکنند و مردم را هم غریبه تلقی نکردند.
اما این دوره مجلس به ریاست محمدباقر قالیباف در عین حال که 
مانند اسلافشان توان پاسخ به انتقادها را ندارند ولي آن شجاعت را به 
خرج نداده اند که لایحه حجاب را در صحن علنی مجلس مطرح کنند 
تا همه در جریان کار قرار بگیرند. آن را به خلاف قانون اساسی با استناد 
به اصل ۸۵ به کمیســیون خاص فرســتادند که نتیجه آن بی اطلاعی 
جامعه از فرایند تصویب لایحه ای اســت که در بیش از ۳۶ مورد مغایر 
با قانون اساســی و اصول حقوق جزا و جامعه شناسی کیفری و مبانی 
جامعه شناسی حقوقی است. قوانین متضاد با سیر تحولات اجتماعی 
سرنوشتی یکســان دارند. اما هنوز فرصت اصلاح روش برای مجلس 

باقی است. کاش غنیمت بشمرند فرصت را.

شجاعت گم شده

حقوق دان

به گواه شواهد فراوان از تصمیم ها و عملکردهای کلان سیاسی، برخی صاحب منصبان و نهادها درکی 
کاربردی از ســازوکار تعامل ذهن انســان با محیط (امور، وقایع، پدیده ها و...) پیرامون ندارند یا به عبارتی، 
فاقد دانش روان شناسی و جامعه شناسی کاربردی هستند. به  عبارت دیگر، برخی عناصر سنتی و انتصابی 
ناآشــنا با علوم انسانی و اجتماعی، آگاهی و شــناختی از این امر بدیهی که ۱- اندیشه ها، باورها و... برایند 
تعامل انســان ها با محیط پیرامون هستند و ۲- اندیشــه ها، باورها، راهکارها، اهداف و... تابع مؤلفه های 

زمان و مکان هستند، ندارند.
پربیراه نیست اگر گفته شود ناتوانی برخی عناصر و نهادها در ساختار تصمیم گیری در تدبیر راهکارهای 
کاربردی، کم هزینه و پایدار، یک «چالش ملی» اســت. برای مثال، بر کســی پوشیده نیست که التهاب های 
ماه های اخیر چه آســیب های  جبران ناپذیری به جامعه و شــهروندان وارد کرد؛ با این وجود برخی عناصر 
و نهادها در ســاختار تصمیم گیری هنوز بر تداوم برخی اندیشه ها، راهکارها، طرح ها، آرمان ها، اهداف و... 
«غیرکاربردی، ناکارآمد و قدیمی» که بستر التهابات اخیر بود، اصرار می ورزند. شاید حفظ منافع، عدم درک 
علمــی از امور و برخی تعصبات تاریخی، ازجمله برخی دلایل احتمالی، اصرار پرهزینه برای تداوم برخی 

راهکارها، اهداف و طرح های ( صیانت از فضای مجازی، حیوان گردی و...) غیرکاربردی باشد.
بدون شــک انواع و انبوه چالش های اجتماعی و ملــی نمود و انعکاس چالش (بحران) یا ناکارآمدی 
مدیریتی است. دلسوزان میهن دوســت و کارشناسان در عرصه های گوناگون پیوسته نظرات و دیدگاه های 
گوناگونی درباره «چیستی و چرایی ناکارآمدی مدیریتی» ارائه کرده و می کنند، بدون آنکه برخی عناصر در 
ساختار تصمیم گیری اراده، انگیزه و هدفی برای شنیدن این همه تحلیل ها، راهکارها، طرح ها و توصیه های 
دلســوزانه داشته باشــند. این موجز تلاشی اســت برای جلب توجه برخی عناصر و نهادهای تصمیم ساز 
و تصمیم گیر (میهن دوســت) به نکته ای بســیار بنیــادی؛ به امید آنکه اذهان تصمیم ســاز و تصمیم گیر، 
اندیشه ها، راهکارها و اهداف کاربردی و به روزتری به منظور مدیریت انواع و انبوه چالش های اجتماعی و 
ملی کنونی و پیشــگیری و مدیریت «مخاطرات اجتناب ناپذیر آتی» تدبیر کنند. موضوع در خور توجه دیگر، 
این اســت که یکی از دلایل بنیادی (به باور نگارنده) ناکارآمــدی مدیریتی، تأکید برخی صاحب منصبان و 
نهادها بر بعضی اندیشــه ها، طرح ها و راهکارهای قدیمی و غیرکاربردی، حاکی از این حقیقت تلخ است 
که این عناصر در مدیریت کلان نمی توانند (یا نمی خواهند) بپذیرند که «انســان ها (شهروندان) در تعامل 
با محیط پیرامون تغییر و تکامل پیدا می کنند».   ادامه در صفحه ۵

رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: طرح هایی در دو موضوع فرزندآوری و ازدواج آسان تعریف شده 
است. غیر از این دو مورد، بحران دیگری در ایران نداریم. او اشاره کرده که دشمن در ایجاد این بحران نقش 
داشــته اســت. وی در ادامه، راه حل بحران کم آبی را نیز کار و مدیریت جهادی بیان کرده است. (آفتاب نیوز، 
۲۲ مرداد ۱۴۰۲) براساس داده های آماری، نرخ رشد جمعیت در پنج سال ۹۰ تا ۹۵، ۱٫۲۴ درصد بوده است. 
این نرخ در ســال ۱۴۰۱، کمتر از ۷۷. درصد تخمین زده شده است (خبرگزاری فارس، ۲۱ دی ۱۴۰۰)؛ بنابراین 
رشد جمعیت ایران از مرز جایگزینی کمتر شده و پیش بینی شده است که باز این روند ادامه داشته باشد. نرخ 
جایگزینی جمعیت برای کشورهای پیشرفته ۲٫۱ و میانگین جهانی ۲٫۳۳ است، اما در ایران با توجه به کاهش 
نرخ باروری، نرخ جایگزینی فرایندی نزولی و نگران کننده یافته است. براساس داده های آماری، تعداد ازدواج 
در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل بیش از هشت درصد کاهش یافته است و البته آمار تعداد طلاق نیز افزایش 
داشــته است. (ابتکار، ۲۸ خرداد ۱۴۰۲) همچنین تعداد متولدین سال ۱۴۰۱ نسبت به سال پیش، بیش از ۱۸ 
درصد کمتر شــده است. (همشهری، ۲۳ مرداد ۱۴۰۲) بنابراین سیاست های تشویقی که در قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت تصویب و اجرا شــده، کارســاز نبوده است، زیرا تا زمانی که سیاست گذار با اتکا بر 
تحلیل های علمی، به متغیرهای کلیدی مؤثر بر رشد جمعیت مانند رکود، تورم، بی کاری، بی ثباتی اقتصادی 
و فقدان آینده روشــن که موجب گسترش فقر جامعه شده است، توجه نکند، برون رفت از بحران جمعیتی 
ممکن نخواهد بود. به واقع این بحران معلول سایر عوامل است و بدون توجه به ریشه های آن نمی توان بر 
این مشکل فائق آمد. برای مواجهه با این بحران نمی توان به خطابه و ابراز نگرانی و ذکر پیامدهای منفی آن 
بســنده کرد و چنانچه تجربه قانون حمایت از خانواده نیز نشان داد، با سطحی نگری نمی توان بر این بحران 
غلبه کرد. دلایل متعددی موجب تغییر روند جمعیتی کشور شده است. برخلاف دنیای سنتی که فرزندان از 
کودکی در امور معیشــتی نیز به یاری خانواده می آمدند و باری از دوش آنان برمی داشتند، در دنیای امروز و 
به ویژه در ایران، فرزند تا بزرگسالی باید مورد حمایت مالی خانواده باشد و هزینه ای را بر آنان تحمیل می کند. 
از ســوی دیگر محدودیت های درآمدی به ویژه در دهه ازدســت رفته ۹۰ ناشی از رشد نرخ بی کاری جوانان، 
تــورم، بی ثباتی اقتصادی، نااطمینانی نســبت به آینده، افزایش وحشــتناک اجاره خانه ها و مانند آن موجب 
افزایش هزینه های زندگی و شــکل گیری تله فقر شده است. طبیعی اســت که انگیزه ازدواج و فرزندآوری 
کاهش یابد. از سوی دیگر نگرش فردگرایی در میان نسل جدید شدیدا رشد کرده است. گروه هایی از آنان به 

مقوله دینداری، ازدواج، تعهد و فرزندآوری به گونه دیگری نگاه می کنند.                       ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت یـادداشـت 

ریشه های بحران جمعیتیغار افلاطون و خورشید حقیقت

کورش الماسی

سیاست ایران سال هاســت از کلیشه سیاسی چپ و راست 
خارج شــده و در گروه های سیاسی- تاریخی، شاهد پیوندهایی 
جدید در بین رقبای ســنتی اســت. شــاید مهم ترین اتفاقی که 
امروز شــاهدش هســتیم، بازتعریف مفاهیم سیاســی در ایران 
و پیدایش صورت بندی های جدید در این مســیر اســت. در این 
مسیر «تشــکیلات» معنی و مفهوم سنتی خود را از دست داده 
و «هم رنگی» از معنا افتاده است و گونه جدیدی به خود گرفته 
و صورت بنــدی جدیدی را با توجه به میــزان دوری و نزدیکی 
به قدرت حاکم در سیاســت ایران به تصویر کشــیده است. در 
این یادداشــت سعی شــده با علم به اینکه امکان اشتباه در هر 
نوع صورت بندی جدید وجود دارد، گروه های جدید را بر اساس 

وضعیت کنونی سیاست ایران صف بندی کنیم.
خط اول؛ مطلوبین

گروه مقبول در دستگاه حکمرانی که با دو ابزار ایدئولوژی سازی و 
استفاده از سنت، گروه مطلوب در سیاست این روزهای ایران هستند. 
این گروه به اتوریته قدرت نزدیک اســت. جبهــه پایداری، جمعیت 
رهپویان انقلاب اسلامی و ابراهیم رئیسی در این دسته قرار می گیرند. 
البته در این خط محمدباقر قالیباف هم قرار می گیرد؛ اما با جایگاهی 
لغــزان. در یک صورت بندی کلی می تــوان گفت که قالیباف در بین 
دیگر حاضران در این دسته مقبولیت لازم برای تقسیم قدرت را ندارد 
و به همین دلیل تضادهای بین او و دیگر دســته ها پررنگ تر اســت. 
مطلوبین این روزهای سیاست، خوشــحال از وضع موجود در حال 
پیشــروی با ابزار ســنت و بهره برداری از ارزش ها و «خالص سازی» 
در نهاد قدرت هســتند و تعریف شــان از «مردم» همان ســبد رأی 
همیشگی شان در انتخابات های اخیر است و رضایت آنها، از رضایت 

عمومی برایشان اهمیت بیشتری دارد.
خط دوم؛ مغضوبین

آنها کــه تا دیروز رفیــق راه بودنــد و در میانه راه کنار گذاشــته و 
مشــمول «خالص سازی» شــدند. گروهی که خود را در فضای سیاسی 
ایران معتدل تعریف می کردند، اما شــیوه سیاســت ورزی آنها مطلوب 
مطلوبیــن نبود. انتقاد به روش مدیریت کشــور و دوری از منش جبهه 
پایداری از عوامل مهمی است که آنها را تبدیل به مغضوبین کرده است. 
علی لاریجانی، حســن روحانی و نزدیکان شــان و بخشی از چهره های 
اصلاح طلب نزدیک به دولت سابق و مجلس گذشته در این گروه قرار 
دارند. این گروه هنوز امید به بازگشــت دارند و در بخش های انتخاباتی 
نیز سبد رأی مشترک با گروه مطلوبین دارند. البته در این میان باید گفت 
که محمدباقر قالیباف هم پتانســیل بالایی برای قرارگیری در این دسته 
دارد. اتحاد بین مغضوبین و شاید محمدباقر قالیباف این امکان را برای 
گرفتن بخشــی از قدرت مطلوبین فراهم می کند. پیوندها در سیاســت 
ایران همیشه یکسان نبوده و تاریخ ۴۴ ساله پس از انقلاب نشان داده که 
امکان اینکه رقبای سیاسی بتوانند متحد استراتژیک هم باشند، همیشه 
وجود داشته است.                                                 ادامه در صفحه ۵

و آن خط سوم...

سردبیر شبکه شرق
سینا رحیم پور

کامبیز نوروزی

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط
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